Département du FINISTERE

Dille de CONSEIL MUNICIPAL
Rosporden o AN CE DU
18 FEVRIER 2020

PROCES-VERBAL




TABLE DES MATIERES

OBJET 1.

OBJET 2.

OBJET 3.

OBJET 4.

OBJET 5.

OBJET 6.

OBJET 7.

OBJET 8.

OBIJET 9.

OBJET 10.

OBJET 11.

OBJET 12.

OBJET 13.

DESIGNATION D'UN SECRETAIRE DE SEANCE woooeeoeoeoeeeeeoeeeeeeeceee e seeeseseseees s 4
APPROBATION DU PROCES VERBAL DE LA SEANCE DU 17 DECEMBRE 2019....4
SUBVENTIONS AUX ASSOCIATIONS 2020 eceeemereeoeseeoeeeeeessoseessessssessssessssesssssssessssssssees 5

ACTUALISATION DE LA CONVENTION-CADRE AVEC LE CENTRE DE GESTION DU
FINISTERE POUR L'ACCES AUX MISSIONS FACULTATIVES..oorvooeesccrnvversrreseerssssssens 8

AVENANT AU CONTRAT D'UN ENSEIGNANT MUSICAL.....ccomicrmmcemmcmesercemcceiennees 9

CONVENTION ENTRE LA COMMUNE ET LA CAISSE D'ALLOCATIONS FAMILIALES
POUR LE VERSEMENT PAR LA CAF D'UNE SUBVENTION D'EQUIPEMENT........ 10

REGULARISATIONS FONCIERES : CESSIONS DE DELAISSES DE VOIRIE A DES
RIVERAINS oo veeseveesesessseseesssess s ssssess s esssssessssess s assesssesesessmeessesssees s essrns 11

DEPOT DU PERMIS DE CONSTRUIRE POUR LES TRAVAUX D'’AMENAGEMENT DE
L'ECOLE DES ETANGS oo eeeeeeeveeeeveeeseveeseseessseessseesesesessessseases st s s sses e ssses 12

DEPOT D'UNE DECLARATION PREALABLE POUR LA MISE EN PLACE DES
STRUCTURES DESTINEES A L'AFFICHAGE LIBRE ... 13

CONVENTION 2020 AVEC LE SYNDICAT DEPARTEMENTAL D'ENERGIE ET
D'EQUIPEMENT DU FINISTERE POUR LE REMPLACEMENT DES LANTERNES
TYPE « TUBE FLUQD » s sasssessssssenees 14

CONVENTION 2020 AVEC LE SYNDICAT DEPARTEMENTAL D'ENERGIE ET
D'’EQUIPEMENT DU FINISTERE POUR LE REMPLACEMENT DES LANTERNES A
VAPEUR DE MERCURE ..o 15

CONVENTION AVEC LE SYNDICAT DEPARTEMENTAL D'ENERGIE ET
D'EQUIPEMENT DU FINISTERE POUR L'EXTENSION DE L'ECLAIRAGE PUBLIC A
COAT CANTON oot sessssssssssssssssssssss s sssss s sssssssssns 17

CONVENTION AVEC LA DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES ET DE
LA MER POUR L'UTILISATION DES DONNEES LIEES AUX RESEAUX DE GAZ..... 18



OBJET 14.

OBJET 15.

OBJET 16.

OBJET 17.

OBJET 18.

OBJET 19.

OBJET 20.

DELEGATION DE LA COMPETENCE « GESTION DES EAUX PLUVIALES URBAINES
» DE CCA A LA COMMUNE DE ROSPORDEN ... 19

MARCHE DES VESTIAIRES MAURICE SELLIN: AVENANTS AU MARCHE DE
MAITRISE D'OEUVRE. ...itiinricenecomisemcsmissisissmsssssssssssssssassssssnssssssssssssssssessesssissssnssns 20

MARCHE DES VESTIAIRES MAURICE SELLIN: AVENANTS AUX MARCHES DE
TRAVAUX s e tecsreaesse e ssssssssssess s sess s sssss st b s seis s s csssnsssnsas 21

CHARTE DE COOPERATION DES BENEVOLES DE LA MEDIATHEQUE MUNICIPALE
DE ROSPORDEN ....ottertcerriseseesresemscesreesssessssssssssssssssssssssses s sssssssssssssssssssssssnsscssissssssssnss 22

CHARTE DES EXPOSANTS DE LA MEDIATHEQUE MUNICIPALE DE ROSPORDEN

DECISIONS DU MAIRE PRISES PAR DELEGATION DU CONSEIL MUNICIPAL....... 23

TARIF POUR LE SPECTACLE « L'ORIGINE DU MONDE » DU 8 MARS 2020 POUR
LES ADHERENTS 4 ASS ET PLUS oot reecinsssssssssssisies 24



Extrait du registre des délibérations de la séance du Conseil municipz
du 18 février 2020

L'an deux mille vingt

Le dix-huit février a dix huit-heures trente minutes

Le Conseil Municipal de Rosporden, légalement convoqué le 12 courant, s'est réuni en Mairie sous la présidence de
M.LOUSSOUARN Michel, Maire.

Etaient présents :
Pierre BANIEL, Djelloul BENHENNI, Jean-Marie CLOAREC, Claude COCHENNEC, Raymond FEAT, Bernard FRENAY,

Michel GEORGES, Michel GUERNALEC, Marie-Thérése JAMET, Marie-Madeleine LE BIHAN, Karen LE MOAL, Michel
LOUSSOUARN, Denis MAQ, Christine MASSUYEAU, Marine MICOUT-PICARD, Isabelle MOREAU, Véronique MOREAU-
PETIT, Pierrig MORVAN, Frangoise NIOCHE, Jean-Michel PROTAT, Jacques RANNOU, Anita RICHARD , Robert SALOU.

Absents ou excusés :

Julien DREO (proc. & Marie-Thérése JAMET), Cécile GUILLOUARD (proc. @ Marine MICOUT-PICARD), Patrice PORODO
(proc. & Jacques RANNOU), Tugdual TANNEAU (proc. @ Michel GUERNALEC), Tiphaine TAMIETTI (proc. & Michel
LOUSSOUARN).

Absents:
Stéphane PLESSIX.

1- Monsieur Jean-Michel PROTAT a été nommé secrétaire de séance.

OBJET 1. DESIGNATION D'UN SECRETAIRE DE SEANCE

RAPPORTEUR : Michel LOUSSOUARN

— Vularticle L. 2121-15 du Code général des collectivités territoriales ;

Monsieur Jean-Michel PROTAT a été nommeé secrétaire de séance.

OBJET2. APPROBATION DU PROCES VERBAL DE LA SEANCE DU 17 DECEMBRE 2019

RAPPORTEUR:

Le Conseil municipal a approuvé le procés-verbal de la séance du 17 décembre 2019.

REVGIE ;
Présents ; 23

7 xpvrirnés 28

Pouvoirs | 5 Voix pour v : | 28

\/oix contre

Total

Abstentions




OBJET 3.  SUBVENTIONS AUX ASSOCIATIONS 2020

RAPPORTEUR : Michel LOUSSOUARN

—  Vu larticle L. 2311-7 du Code Général des Collectivités Territoriales établissant que I'attribution des
subventions donne lieu & une délibération distincte du budget ;

—  Vules examens de la commission Cohésion Sociale du 5 février 2020, de la commission des finances et
de I'administration générale du 11 février 2020 ;

—  Vu le Budget Primitif approuvé le 17 décembre 2019 ;

— Vule document annexé ;

Le Conseil Municipal a pris connaissance du tableau annexé qui reprend les propositions de subventions

2020.
AFFAIRES SOCIALES 2019 Proposition 2020

Société Secours Mutuel Sapeurs-Pompiers 400,00 € 400,00 €
Secours Catholique 120,00 € 120,00 €
Secours Populaire Francais Brest/ qguimper 90,00 € 90,00 €
|France Alzheimer 29 50,00 € 50,00 €
[Droit d'Asile 100,00 € 100,00 €
FNATH (accidentés de la vie) 50,00 € 50,00 €
|L’abri Cétier Concarneau 80,00 € 80,00 €
|Les coccinelles 350,00 € 350,00 €
|Le Marais 350,00 € 350,00 €
Assistance Alcool 29 (5 pers suivies a2 Rosporden) 50,00 € 100,00 €
CLCV 200,00€ 200,00€
A.P.A.J.H. Scaér 60,00 € 60,00 €
Croix Rouge 50,00 € 50,00 €

Sous total AFFAIRES SOCIALES 1 950,00 € 2 000,00 €




Proposition
AFFAIRES SCOLAIRES ET PERI SCOLAIRES 2019 2020
Activités pédagogiques écoles primaires publiques 17 300,00 € 17 300,00 €
50€/éléve 50€/¢éléve
Activités pédagogiques écoles maternelles publiques 3 315,00 € 3 315,00 €
15€/éléve 15€/éléve
D.D.E.N. Secteur de Rosporden 50,00€ 0€
Pas de versement car
percu 2 fois en 2019
Amicale Laique Kernével 2 500,00 € 2 500,00 €
Amicale Laique Rosporden 0 €en 2019 car 2 500,00 €
mise en sommeil de
I'association
Groupe Scolaire Ste-Thérése/St-Michel 500,00 € 500,00 €
Foyer Socio-éducatif G.Pensivy 500,00 € 500,00 €
Conseil local FCPE Kernével 200,00 € 200,00 €
Sous total AFFAIRES SCOLAIRES ET PERISCOLAIRES 75 415,00 € 77 865,00 €
Proposition
AFFAIRES SPORTIVES 2019 2020
College G.Pensivy — A.S 510,00 € 500,00 €
IF.CR. 4 118,00 € 4 000,00 €
Club bouliste rospordinois 100,00 € 100,00 €
Tennis club Rosporden 1 500,00 € 1 500,00 €
|[Marcheurs des 4 saisons 150,00 € 150,00 €
T.S.A(Team Sport Ambiance) 100,00 € 100,00 €
Association Sportive de Kernével 2 060,00 € 2 060,00 €
Badminton Rosporden 294,00 € 300,00 €
UREM Basket-Club 1 250,00 € 1 300,00 €
Cyclos randonneurs de la Cité des Etangs 400,00 € 400,00 €
Rosporden-Oxygéne 400,00 € 400,00 €
IAssoc. Sportive Etoile St -Michel (College St-Michel) 175,00 € 175,00 €
Dojo des Etangs 1427,00 € 1 430,00 €
9 000 €
= 5500 € (fonctionnement
Hand Ball Rosporden ordinaire ) + 3 500 € (a titre 5 500,00 €
exceptionnel liés aux frais de
déplacement / travaux salle
de sport)
ngip:tl)?el)_mque de Kernével — Section Jeune (Tennis 500,00 €
Sous total AFFAIRES SPORTIVES 21 484,00 € 18 415,00 €




AFFAIRES CULTURELLES 2019 Proposition 2020
Joutes bretonnes de Kernével Joutes de I'Aven 1 000,00 € 1 000,00 €
Radio MAXXI 200,00 € 200,00 €
Comité des Fétes de Kernével 3 000,00 € 3 000,00 €
HPPR 500,00 € 550,00 €
Association Music'Soul Kernével 1 000,00 € 2 000,00 €
Association Amitiés 500,00 € 500,00 €
Chorale des Etangs Pas de demande 300,00 €
3 500,00 €
S (2 500,00€ + 3 500,00 €
Aven Animation 1 000,00€ pour
organisation d’'un
vide grenier)
Ar Ruskenn 200,00 € 200,00 €
Sous total AFFAIRES CULTURELLES 9 900,00 € 11 250,00 €
o Proposition
E
’ AFFAIR” S ECONOMIQUES ET DIVERSES 2019 2020
J’achéte a Rosporden 3 000,00 € 3 000,00 €
FNACA 225,00 € 225,00 €
Comité Départemental de la Résistance 50,00 € 50,00 €
IAssociation CESA 100,00 € 100,00 €
IMédaillés Militaires SNEMM 100,00 € 100,00 €
UNC AFN 225,00 € 225,00 €
Syndicat d’élevage 50,00 € 50,00 €
IMaison familles rurales Elliant 50,00 € 50,00 €
Sous total AFFAIRES ECONOMIQUES ET DIVERSES 3800,00 € 3 800,00 €

Aprés en avoir débattu,

Le Conseil municipal :

—  Approuve les subventions aux associations 2020.
Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéré ;

Présents
Pouvoirs

Total

Exprimés
Voix pour

Voix contre
Abstentions

28

7



OBJET 4. ACTUALISATION DE LA CONVENTION-CADRE AVEC LE CENTRE DE GESTION
DU FINISTERE POUR L'ACCES AUX MISSIONS FACULTATIVES

RAPPORTEUR : Marine MICOUT-PICARD

— Vulaloin®84-53 du 26 janvier 1984, articles 22 & 26-1;
- Vul'examen de la commission des finances et de I'administration générale du 11 février 2020 ;
— Vula convention annexée ;

Au fil des réformes, les missions du Centre de Gestion du Finistére se sont développées et élargies pour
répondre aux nouveaux besoins exprimés par les collectivités, dans des domaines variés tels que
I'informatique, I'assistance juridique, la santé, etc.

Ces évolutions rendent nécessaires une adaptation de la « convention-cadre » précisant les modalités
d'accés aux missions facultatives du Centre de Gestion.

Les modifications apportées a ce document, sont destinées a simplifier les relations contractuelles et
n‘entrainent aucune modification des conditions financiéres en vigueur.

Cette convention fixe les conditions générales de mise en ceuvre des différentes prestations et renvoie aux
modalités de fonctionnement et aux tarifs propres a chaque prestation, fixés annuellement par le Conseil
d'administration du CDG29.

Le Maire invite I'assemblée a adopter la « convention-cadre » proposée par le CDG29.
Aprés en avoir débattu,

Le Conseil Municipal :

— Approuve les termes de la « convention-cadre » d'accés et d'utilisation des services facultatifs proposés
par le Centre de gestion du Finistére ;
— Donne pouvoir a M. Le Maire pour signer tout document nécessaire a la mise en ceuvre de la décision.

Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéré ;

| LE VOTE

Présents Exprimés 28
Pouvoirs Voix pour 28
Voix contre

Total

Abstentions




OBJET 5.

AVENANT AU CONTRAT D'UN ENSEIGNANT MUSICAL

RAPPORTEUR : Marine MICOUT- PICARD

—  Vu la délibération du 21 mai 2019 municipalisant les activités culturelles et artistiques ;

— Vu la délibération du Conseil municipal créant des postes en CDI pour I'enseignement artistique et
musical et modifiant le tableau des affectifs en conséquence ;

—  Vul'examen en commission des finances et de 'administration générale du 11 février 2020;

Un agent chargé de I'enseignement musical n'a pas été concerné par la délibération du 12 novembre 2019
car il se trouvait en disponibilité a cette date.

Suite a la reprise de l'activité piano en janvier 2020 et du bilan des inscriptions enregistrées, le Conseil
Municipal doit donc se prononcer sur un avenant a son contrat.

Il convient, dés lors d'ajuster son contrat au nombre d'éléves concernés.

Aprés en avoir débattu,

Le Conseil Municipal :

- Acte par avenant la modification du temps de travail (basé sur 30 séances, l'activité annuelle reposant
sur une base de 35 semaines de fonctionnement maximum) du poste suivant ;

- Passe le CDI du poste d'assistant d'enseignement artistique principal de 2éme classe — activité solfege,
piano, découverte instrumentale - de 10 h 45 mn a 11 h durant 30 séances soit + 15 mn.

Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéré ;

Présents Exprimés

Pouvoirs Voix pour ; T : ‘28
Voix contre

Total : :
Abstentions




OBJET 6.

CONVENTION ENTRE LA COMMUNE ET LA CAISSE D'ALLOCATIONS
FAMILIALES POUR LE VERSEMENT PAR LA CAF D'UNE SUBVENTION
D'EQUIPEMENT

RAPPORTEUR : Michel GUERNALEC

— Vule concours financier apporté par la CAF a la ville de Rosporden pour la rénovation de |'ancienne mairie
qui deviendrait Maison des associations ;

— Vulavis favorable de la commission des Finances et de I'administration générale du 11 février 2020 ;

-~ Vule Budget Primitif adopté le 17 décembre 2019;

— Vulaconvention annexée ;

Le centre social de Rosporden occupe actuellement des locaux appartenant a la Caisse d'Allocations
Familiales du Finistére sis 4 rue Alsace-Lorraine.

Les locaux actuellement occupés nécessitent des aménagements liés a la mise en accessibilité notamment.

La ville de Rosporden a proposé de mettre a disposition une partie de I'ancienne mairie aprés sa rénovation
en Maison des Associations. Ce projet permet d'envisager un lieu commun et partagé entre le Centre Social
et des associations du territoire. La CAF a proposé de financer I'investissement a hauteur de colt estimé de
la mise en conformité du local rue Alsace Lorraine.

Aussi, la Caisse d'Allocations Familiales par deux décisions du Conseil d’Administration des 12 décembre
2017 et 9 octobre 2018, a acté son concours financier pour cette opération, a hauteur de 160 000 € pour un
programme de rénovation de 1 200 000 € HT soit une subvention de plus de 13% du co(t prévisionnel de
I'opération.

La présente convention marque la volonté des deux parties de soutenir le projet du centre social de
Rosporden porté par I'association “Chemins de Faire”, son comité d'usagers.

La ville devra s'engager a maintenir la destination des locaux pendant une période de 10 ans & compter de
la date de paiement du solde de la subvention par la CAF.

Aprés en avoir débattu,

Le Conseil Municipal :

— Approuve la présente convention ;

~  Donne pouvoir a M. Le Maire pour signer tout document nécessaire a la mise en ceuvre de la décision.
Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéré ;

-

Exprimés

Présents

Pouvoirs " 5 Voix pour :28

Voix contre

Total 28 .
Abstentions

10



OBJET 7.

REGULARISATIONS FONCIERES : CESSIONS DE DELAISSES DE VOIRIE A DES
RIVERAINS

RAPPORTEUR : Raymond FEAT

Vu l'article L.141-3 du code de la voirie routiére ;

Vu l'article L.112-8 du code de la voirie routiére ;

Vu 'avis favorable des commissions aménagement durable du 11 septembre et du 3 décembre 2019 ;
VU les piéces annexées ;

Plusieurs riverains de la voirie communale ont sollicité la commune pour acquérir des délaissés de voirie au

droit de leurs propriétés. Ces espaces qui ne sont plus utilisés pour la circulation, sont de fait déclassés du

domaine public routier.

La vente de ces délaissés de voirie doit toutefois respecter les dispositions de I'article L112-8 du code de la

voirie routiére qui prévoit un droit de priorité aux riverains de parcelles déclassées.

Il est proposé de vendre lesdites parcelles au prix de 1€/ m? les frais de bornage et d'actes étant ala charge

des demandeurs.

Les parcelles concernées sont:

Terrain d'environ 41 m? sis 24 Le Porzou au profit de Monsieur KERISIT Pascal, seul riverain de ce
délaissé (annexe 1) ;

Terrain d’environ 30 m? sis 11A Le Porzou au profit de Monsieur COGREL Vincent, seul riverain de ce
délaissé (annexe 2) ;

Terrain d'environ 180 m? sis 32 Le Porzou au profit de Monsieur et Madame ROBIN Mickaél et Laétitia,
seuls riverains de ce délaissé (annexe 3);

Terrain d'environ 300 m? sis 28 Le Porzou au profit de Monsieur GLOANNEC Patrice, seul riverain de ce
délaissé (annexe 4);

Terrain d'environ 50 m? sis 12 Kerouac au profit de Monsieur DONAL Roger, seul riverain de ce délaissé
(annexe 5) ;

Terrain d’environ 260 m? sis Halte de Kerrest au profit de Monsieur CHARTON Yann, qui entretient depuis
de nombreuses années ce délaissé (annexe 6) ;

Terrain en friche d'environ 720 m? sis 32 Navalhars au profit de la société C6té plantes et représentée
par Monsieur DUTOT Florent, dont le délaissé se situe entre ses deux parcelles cadastrées 092E n°411
et 092E n°1636 (annexe 7);

Terrain d'environ 350 m? sis Impasse du Minez au profit de Monsieur CASTEL Yoann et Madame
SGUAITA-MATTI Mélissa, seuls riverains de ce délaissé (annexe 8)

Terrain d’environ 30 m2 sis 10 rue Jean Mermoz au profit de Monsieur et Madame POLARD Fabien et
Cathy, seuls riverains intéressés par ce délaisse.

Aprés en avoir debattu,

Le Conseil municipal :

Approuve la vente des délaissés de voirie cités ci-dessus au prix proposé ;
Donne pouvoir & M. Le Maire pour signer toute piéce utile ala mise en ceuvre de la décision.

Ayant entendu le rapporteur ;

11



OBJET 8.

Aprés en avoir délibéré ;

Rresents. EXpOMES,

boAvOls Voipour =~ 128
Voix contre

Total it
Abstentions

DEPOT DU PERMIS DE CONSTRUIRE POUR LES TRAVAUX D'AMENAGEMENT
DE L'ECOLE DES ETANGS

RAPPORTEUR : Michel GUERNALEC

— Vule Budget Primitif adopté le 17 décembre 2019 ;
— Vul'avis favorable de la commission aménagement durable du 4 février 2020 ;
— Vules piéces annexées ;

La commune a pour projet de réaliser des travaux d'extension, de rénovation et de mise en accessibilité de
I'école des étangs.

Les travaux, envisagés cet été, consistent en:

- Larénovation et I'agrandissement des sanitaires sous préau ;

- L'extension du préau (44m?2), la création de rangements et la rénovation des murs et du sol (amélioration
de I'acoustique notamment) ;

- Lamise en conformité aux régles d'accessibilité ;

- Leréaménagement de la partie plonge du restaurant scolaire ;

- Larénovation ponctuelle de la partie restaurant (peinture, carrelage).

Aprés en avoir débattu,

Le Conseil Municipal :

- Approuve le projet de travaux ;

- Autorise M. Le Maire a déposer la demande de permis de construire y afférent ;

- Donne pouvoir a M. Le Maire pour signer tout document nécessaire a la mise en ceuvre de la décision.

Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéré ;

Présents o L Exprimés =
Pouvoirs - = ]5  |Voxpour = i |28
i \/oix contre

Abstentions

12



OBJETS. DEPOT D'UNE DECLARATION PREALABLE POUR LA MISE EN PLACE DES
STRUCTURES DESTINEES A L'AFFICHAGE LIBRE

RAPPORTEUR : Michel GUERNALEC

—  Vulaloi 2016-925 du 7 juillet 2016 relative a la liberté de la création, a I'architecture et au patrimoine ;

—  Vul'arrété de M. le Préfet de région du 19 mars 1990 portant création de laZ.P.P.A.U. (Zone de Protection
du Patrimoine Urbain et Paysager) transformée le 8 juillet 2016 en site patrimonial remarquable (SPR);

—  Vuladélibération du 2 juillet 2019, approuvant le réglement communal pour I'affichage ;

—  Vulavis favorable des commissions aménagement durable du 12 juin 2019 et du 4 février 2020 ;

La commune a pour projet de mettre en place des relais information services (R.1S.) et des panneaux pour
I'affichage libre sur son territoire.

Les RIS, au nombre de 7, sont des vitrines destinées a la communication de la commune. lls déclinent un
plan de laville sur leur recto et des informations municipales sur leur verso. Les supports sont gris anthracite,
de dimensions 1700 mm * 1150 mm. lls présentent un bandeau permettant d'identifier la commune.

Les panneaux d‘affichage libre, au nombre de 10, sont réservés a l'affichage d'opinion ainsi qu'a la publicité
relative aux activités des associations sans but lucratif conformément au Code de I'environnement. Les
supports sont gris anthracite, de dimensions 1150 mm * 778 mm. lIs présentent un bandeau permettant
d'identifier la commune et indiquant leur usage.

L'installation de ce type de mobilier urbain nécessite des formalités d'urbanisme réglementaire (dépbt d'une
déclaration préalable).

Aprés en avoir débattu,

Le Conseil municipal :

- Approuve le projet d'implantation de ces panneaux ;
- Autorise M. Le Maire & déposer la demande de déclaration préalable y afférent ;
- Donne pouvoir & M. Le Maire pour signer tout document nécessaire a la mise en ceuvre de la décision.

Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéré ;

Présents Exprimés :

Pouvoirs Voix pour 28

\oix contre

Total

Abstentions

13



OBJET 10.

CONVENTION 2020 AVEC LE SYNDICAT DEPARTEMENTAL D'ENERGIE ET
D'EQUIPEMENT DU FINISTERE POUR LE REMPLACEMENT DES LANTERNES
TYPE « TUBE FLUO »

RAPPORTEUR : Jacques RANNOU

— Vule Budget Primitif adopté le 17 décembre 2019 ;
— Vulavis favorable de la Commission Aménagement Durable du 4 février 2020 ;
— Vules documents en annexe ;

Dans le cadre de la réalisation des travaux, une convention doit étre signée entre le SDEF et la commune de
ROSPORDEN afin de fixer le montant du fond de concours qui sera versé par la commune au SDEF.

L'estimation des dépenses se monte a:

- Rénovation point lumineux 16 185,00 € HT

Soit un total de 16 185,00 €HT

Les quartiers concernés sont Rues Brizeux, Anatole France, St Eloi, d'Elliant, Impasse Emile Zola, Rue Louis
Hémon et Résidence des Etangs.

Selon le réglement financier voté par délibération du SDEF le 13 novembre 2017, le financement s'établit

comme suit:

Financement du SDEF : 7 500,00 €

Financement de la commune :

- Rénovation point lumineux 8685,00 €

Soit un total de 8685,00 €
Aprés en avoir débattu,
Le Conseil Municipal :

- Accepte le projet de réalisation des travaux : Remplacement lanternes type « tube fluo » ;

- Accepte le plan de financement proposé par le Maire et le versement de la participation communale
estimée a8685,00€;

- Autorise M. Le Maire a signer la convention financiére conclue avec le SDEF pour la réalisation de ces
travaux et ses éventuels avenants ;

- Donne pouvoir a M. Le Maire pour signer tout document nécessaire a la mise en ceuvre de la décision.

14



Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéré ;

Présents Exprimés

Pouvoirs I's Voix pour : & 28
\oix contre '
Total : o
Abstentions

OBJET 11. CONVENTION 2020 AVEC LE SYNDICAT DEPARTEMENTAL D'ENERGIE ET
D'EQUIPEMENT DU FINISTERE POUR LE REMPLACEMENT DES LANTERNES
A VAPEUR DE MERCURE

RAPPORTEUR : Jacques RANNOU

—  Vu le Budget Primitif adopté le 17 décembre 2019 ;
—  Vul'avis favorable de la Commission Aménagement Durable du 4 février 2020 ;
— Vules documents en annexe ;

Dans le cadre de la réalisation des travaux, une convention doit étre signée entre le SDEF et la commune de
ROSPORDEN afin de fixer le montant du fond de concours qui sera versé par lacommune au SDEF.

L'estimation des dépenses se monte a:

- Rénovation de 38 points lumineux Kernével Le Porzou 24989.00€ HT
- Rénovation de 33 points lumineux Kernével Croix Lanveur 21697.00€ HT
- Rénovation de 17 mats et lanternes Kernével Cité de Névars 25032.00€ HT
- Remplacement de 3 lanternes Kernével La Grande Boissiére 2 272.00€ HT

- Rénovation de 23 mats et lanternes Rosporden Coat Canton 14 910.00€ HT
Soit un total de 88900,00 € HT

Correspondant & 114 points lumineux et lanternes.

Selon le réglement financier voté par délibération du SDEF le 13 novembre 2017, le financement s'établit

comme suit:

= Financement du SDEF: 42 171,00 €

15



= Financement de la commune:
- Rénovation point lumineux Kernével Le Porzou 13 589,00 €
- Rénovation point lumineux Kernével Croix Lanveur 11797,00€
- Rénovation mat et lanterne Kernével Cité de Névars 12 516.00 €
- Remplacement lanternes Kernével La Grande Boissiére 1372.00 €
- Rénovation mat et lanterne Rosporden Coat Canton 7 455.00 €

Soit un total de 46 729,00 €

Aprés en avoir débattu,

Le Conseil Municipal :

- Accepte le projet de réalisation des travaux : Remplacement lanternes & vapeur de mercure, programme
2020;

- Accepte le plan de financement proposé par le Maire et le versement de la participation communale
estimée a 46 729,00 € ;

- Autorise M. Le Maire a signer la convention financiére conclue avec le SDEF pour la réalisation de ces
travaux et ses éventuels avenants ;

- Donne pouvoir a M. Le Maire pour signer tout document nécessaire a la mise en ceuvre de la décision.

Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéré ;

Présents Exprimés

Pouvoirs |  Voix pour S v _28 
Voix contre :
Total : BBl
Abstentions

16



OBJET 12.

CONVENTION AVEC LE SYNDICAT DEPARTEMENTAL D'ENERGIE ET
D'EQUIPEMENT DU FINISTERE POUR L'EXTENSION DE L'ECLAIRAGE
PUBLIC A COAT CANTON

RAPPORTEUR : Jacques RANNOU

—  Vu le Budget Primitif adopté le 17 décembre 2019 ;
—  Vu l'avis favorable de la Commission Aménagement Durable du 4 février 2020 ;
— Vules documents en annexe ;

Dans le cadre de la réalisation des travaux, une convention doit &tre signée entre le SDEF et la commune de
ROSPORDEN afin de fixer le montant du fond de concours qui sera versé par la commune au SDEF.

L'estimation des dépenses se monte a:

- Rénovation de 5 points lumineux 3097,00 € HT
- Extension éclairage public 17 486, €HT
Soit un total de 20583,00 €HT

Selon le réglement financier voté par délibération du SDEF le 13 novemnbre 2017, le financement s'établit

comme suit:
Financement du SDEF : 3375,00€

Financement de la commune:

- Rénovation point lumineux 2322,75€
- Extension éclairage public 15611,00 €
Soit un total de 17933,75€

Aprés en avoir débattu,

Le Conseil Municipal :

- Accepte le projet de réalisation des travaux : Extension de I'Eclairage Public a Coat Canton ;

- Accepte le plan de financement proposé par le Maire et le versement de la participation communale
estiméea 17 933,75 €;

- Autorise M. Le Maire a signer la convention financiére conclue avec le SDEF pour la réalisation de ces
travaux et ses éventuels avenants ;

- Donne pouvoir @ M. Le Maire pour signer tout document nécessaire a la mise en ceuvre de la décision.

17



OBJET 13,

Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéré ;

Présents Exprimés.

Pouvoirs Voxpour 28
Voix contre :
Total ' et
Abstentions

CONVENTION AVEC LA DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES ET
DE LA MER POUR L'UTILISATION DES DONNEES LIEES AUX RESEAUX DE GAZ

RAPPORTEUR : Raymond FEAT

— Vulavis favorable de la commission aménagement durable du 4 février 2020 ;
— Vules piéces annexées ;

Des servitudes d'utilité publique sont instituées a proximité des canalisations de transport de gaz pour le
réseau GRTgaz. Ces servitudes ont unimpact sur la planification et sur I'instruction des dossiers d'urbanisme.

Pour des questions de sécurité publique, les arrétés instaurant ces servitudes contiennent des informations
cartographiques a grande échelle (1/25 000¢), ce qui contraint I'application du droit des sols.

Désormais, sous réserve de la signature d'une convention de confidentialité, la commune pourra avoir accés
aux données cartographiques sous format numérique pouvant aller jusqu‘au 1/5 0008,

En outre, pour en faire bénéficier le bureau d'études chargé de I'élaboration du PLU, la commune se doit de
passer également une convention avec ce dernier.

Aprés en avoir débattu,

Le Conseil Municipal :

- Approuve les conventions de délégation ;
- Autorise M. Le Maire a signer les conventions avec la DDTM et le bureau d'études en charge de
I'élaboration du PLU.

Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéreé ;

Présents [.Bxpriipes

Pouvoirs Voix pour : 28

\/oix contre
Abstentions

Total

18



OBJET 14. DELEGATION DE LA COMPETENCE « GESTION DES EAUX PLUVIALES
URBAINES » DE CCA A LA COMMUNE DE ROSPORDEN

RAPPORTEUR : Michel LOUSSOUARN

—  Vulaloi Notre du 7 ao(t 2015 portant sur la nouvelle organisation territoriale de la République ;
—  Vulaloidu 27 décembre 2019 "engagement et proximité”;

—  Vu le bureau communautaire du 14 janvier 2020;

—  Vu l'avis favorable de la commission aménagement durable du & février 2020;

— Vules piéces annexées;

La compétence assainissement, incluant la gestion des eaux pluviales urbaines, a été transférée a
Concarneau Cornouaille Agglomération (C.C.A) le Ter janvier 2020 (transfert obligatoire). La communauté
d'agglomération a toutefois la possibilité de conventionner avec ses communes membres pour déléguer la
gestion des eaux pluviales urbaines (GEPU).

Afin de garder une proximité dans le traitement des demandes, il est proposé de déléguer a la commune la
compétence GEPU concernant les biens affectés & I'exercice de la compétence transférée. Les missions
confiées recouvrent la maintenance des ouvrages, des réseaux et des équipements, la gestion de la relation
usagers (réalisation de travaux, traitement des réclamations) et la maitrise d'ouvrage déléguée des
investissements. Financiérement, les dépenses GEPU seront neutralisées entre la commune et CCA via un
transfert de charges spécifique.

Une convention de gestion, ci-annexée, vient préciser les modalités de délégation de gestion. Elle fixe
notamment les objectifs & atteindre pour la qualité du service rendu et de pérennité des infrastructures, les
modalités de contrdle de CCA sur la commune, ainsi que les moyens humains et financiers consentis a
I'exercice de la compétence déléguée. Sa durée est fixée a 6 ans.

Aprés en avoir débattu,

Le Conseil Municipal :

—  Sollicite la délégation de la compétence GEPU auprés de CCA ;
—  Approuve la convention de délégation ;
—  Donne pouvoir & M. Le Maire pour signer tout document nécessaire a la mise en ceuvre de la décision.

Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéré ;

Présents Exprimés

Pouvoirs Voix pour 28

Voix contre

Total .
Abstentions

19



OBJET 15.

MARCHE DES VESTIAIRES MAURICE SELLIN : AVENANTS AU MARCHE DE
MAITRISE D'OEUVRE

RAPPORTEUR : Michel GUERNALEC

Vu le marché de construction des vestiaires de football de Kernével;
Vu l'avis favorable de la commission Aménagement du 4 février 2020 ;
Vu les avenants présentés ;

Vu I'avis de la commission des marchés du 4 février 2020 ;

Le montant dd a la maitrise d'ceuvre est plus important que prévu car lié & une augmentation du colt des
travaux et notamment aux aléas du sol et a la nécessité d'adapter le batiment au profil du terrain et a la

nature du sol.

Une forte déclivité du terrain et la présence de remblai nécessite un décaissement plus important.
Techniquement, le bureau de maitrise d'ceuvre, lors de la mise au point des descriptifs travaux, a dd prévoir
la réalisation d'un mur de souténement, une étanchéité a chaud sur la partie de murs enterrés et des rangs

de parpaings supplémentaires en vide sanitaire.

Le marché initial prévoyait un montant de 18 000,00 € HT.

L'avenant est de 8 375,00 € HT soit un nouveau montant du marché de 26 375,00 € HT.

Aprés en avoir débattu,

Le Conseil Municipal :

Autorise M. Le Maire a signer les avenants ;
Donne pouvoir a M. Le Maire pour signer tout document nécessaire a la mise en ceuvre de la décision.

Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéré ;

Présents

Exprimés

Pouvoirs Voix pour 28
\/oix contre :
Total e
Abstentions

20



OBJET 16.

MARCHE DES VESTIAIRES MAURICE SELLIN : AVENANTS AUX MARCHES DE
TRAVAUX

RAPPORTEUR : Michel GUERNALEC

—  Vule marché de construction des vestiaires de football de Kernével;

—  Vu l'avis favorable de la commission Aménagement du & février 2020 ;
— Vules avenants présentés ;

— Vul'avis de la commission des marchés du 4 février 2020 ;

Le lot 6 Menuiseries Bois prévoyait des bancs sans pied pour les vestiaires.

Or, il a été décidé d'installer des bancs avec pieds ainsi que de rajouter un bloc porte 2 vantaux non prévu
dans le marché initial.

Le marché initial prévoyait un montant de 11 376,24 € HT.

L'avenant est de 2 676,55 € HT soit un nouveau montant du marché de 14 052,79 € HT.

Aprés en avoir débattu,

Le Conseil Municipal :

- Autorise M. Le Maire a signer les avenants;
- Donne pouvoir & M. Le Maire pour signer tout document nécessaire a la mise en ceuvre de la décision.

Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéré ;

Présents Exprimés

Pouvoirs VoX pour= <is e 28
\/oix contre '
Total :
Abstentions

21



OBJET 17.

OBJET 18.

CHARTE DE COOPERATION DES BENEVOLES DE LA MEDIATHEQUE
MUNICIPALE DE ROSPORDEN

RAPPORTEUR : Marine MICOUT-PICARD

— Vul'avis favorable de la commission Cohésion Sociale du 5 février 2020 ;
— Vulacharte ci-annexée ;

Il'est proposé d'élaborer une charte entre la Médiathéque et les bénévoles qui y interviennent.

Elle a pour mission d'officialiser les engagements respectifs de la commune et des bénévoles dans le cadre
des missions exercées a la Médiathéque.

Aprés en avoir débattu,

Le Conseil Municipal :

- Approuve la présente charte ;
- Donne pouvoir a M. Le Maire pour signer tout document nécessaire a la mise en ceuvre de la décision.

Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéré ;

Pvrésents Exprimés

Pouvoirs k i 5 Voix pour 128
’ Voix contre :
Total e
Abstentions

CHARTE DES EXPOSANTS DE LA MEDIATHEQUE MUNICIPALE DE
ROSPORDEN

RAPPORTEUR : Marine Micout Picard

— Vul'avis favorable de la commission Cohésion Sociale du 5 février 2020;
— Vulacharte ci-annexée;

La Médiathéque dispose d'un équipement adapté a I'accueil d'expositions. Cette charte a pour objet de définir
les modalités des expositions organisées dans cet établissement.

22



Elle vise a établir une convention entre les acteurs que sont la Commune de Rosporden et les exposants.

Tout artiste ou association d'artistes souhaitant exposer dans les locaux de la Médiathéque doit faire une
demande ala Commune de Rosporden.

Cette charte a pour but de préciser les responsabilités de chacune des deux parties, telles que I'assurance,
I'installation, le gardiennage... et de se référer a un texte signé par les deux mémes parties.

Aprés en avoir débattu,
Le Conseil Municipal :

- Approuve la présente charte;
- Donne pouvoir a M. Le Maire pour signer tout document nécessaire a la mise en ceuvre de la décision.

Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéré ;

Présents Exprimés

Pouvoirs ‘ 5 Voix pour ‘ 28

Voix contre

Total ;
Abstentions

OBJET 19. DECISIONS DU MAIRE PRISES PAR DELEGATION DU CONSEIL MUNICIPAL
RAPPORTEUR : Michel LOUSSOUARN
—  Vulesarticles L. 2122-22 et L. 2122-23 du Code Général des Collectivités Territoriales ;
—  Vu la délibération du Conseil municipal de Rosporden du 19 Juillet 2016 portant délégation au Maire
modifiée par la délibération du Conseil municipal du 29 mai 2018;

Les décisions du Maire prises par délégation du Conseil municipal sont les suivantes :
- AVENANTS travaux vestiaires :
Avenants < 5 % pour lesquels il faudra informer le CM des décisions du Maire :

Lot Entreprise Marché initial € HT | Avenants Total € HT

2. Gros MORVAN 86283.70€ 73356 € 87017.26 €

oeuvre

4.Couverture | ETEC 19502,50 € 180,00 € 19682,50 €

11.Plomberie | AQUATHIS 4956785 € -2059,00 € 4750885 €

23



OBJET 20.

- ATTRIBUTION DU MARCHE D'ASSISTANCE A MAITRISE D'OUVRAGE POUR LES TRAVAUX A L'EHPAD
DE KERLENN :

Choix de I'entreprise EILAD pour un montant de 40 160 € HT.

- ATTRIBUTION DU MARCHE DE FOURNITURE DE PANNEAUX DE SIGNALISATION VERTICALE :

Choix de I'entreprise SIGNAUD GIROD S.A. pour un montant estimatif annuel de 8 406.67 €

TARIF POUR LE SPECTACLE « L'ORIGINE DU MONDE » DU 8 MARS 2020
POUR LES ADHERENTS 4 ASS ET PLUS

RAPPORTEUR : Jean-Marie CLOAREC

— Vu la délibération du Conseil municipal en date du 2 juillet 2019 faisant adhérer la commune au réseau
4 ASS et plus ;

— Vu la délibération du Conseil municipal en date du 2 juillet 2019 établissant les tarifs « normaux » des
spectacles du Centre culturel ;

Une délibération du Conseil municipal en date du 2 juillet 2019 établissait les tarifs « normaux » des
spectacles de la saison culturelle 2019/2020. Elle renvoyait les tarifs préférentiels a une autre délibération,
notamment pour les tarifs liés a I'adhésion au réseau 4 ASS et plus.

Le 8 mars 2020, le spectacle « L'origine du monde » sera présenté dans le cadre du Festival Théatre au
Féminin.

Le tarif plein est de 14 €, le tarif réduit de 10 €.

Il est proposé au Conseil municipal de voter un tarif complémentaire de 6 € pour les adhérents de 4 ASS et
plus.

Aprés en avoir débattu,
Le Conseil Municipal :

- Adopte un tarif de 6 € pour le spectacle "L'origine du monde” pour les adhérents du réseau 4 ASS et plus;
- Donne pouvoir a M. Le Maire pour signer tout document nécessaire a la mise en ceuvre de la décision.

24



Ayant entendu le rapporteur ;

Aprés en avoir délibéré ;

LE VOTE :

Gty ]2 Exprimes ot o 0] 28
Pouvoirs 5 Voix pour 28
\/oix contre
Total 28 ]
Abstentions

25



26









